Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2009  24139

6.º As opções tarifárias de curtas utilizações e de curtas durações aplicam-se a partir de 1 de Junho de 2009.

7.º O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação no Diário da República, 2ª série.

Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos

8 de Junho de 2009

O Conselho de Administração

Prof. Doutor Vitor Santos

Dr.ª Maria Margarida de Lucena Corrêa de Aguiar

Doutor José Braz
 201902028

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.º 13965/2009
Por despacho de 9 de Junho de 2009 do Reitor da Universidade da

Beira Interior:
Doutor António José Ferreira Bento, professor auxiliar de nomeação

provisória, além do quadro de pessoal docente desta Universidade,
nomeado definitivamente na mesma categoria, com efeitos a partir de
19 de Dezembro de 2008.

Relatório final relativo à nomeação definitiva do Prof. Doutor
António José Ferreira Bento como Professor Auxiliar da UBI:
O conselho científico da UBI, através da Secção Científica da Fa-

culdade de Artes e Letras, após o resultado da votação, por escrutínio
secreto, realizada na sua reunião de 21 de Janeiro e com base nos pa-
receres elaborados e subscritos pelos Professores Doutores António
Carreto Fidalgo e António dos Santos Pereira, professores catedráticos
da Universidade da Beira Interior, sobre o relatório apresentado pelo
Prof. Doutor António José Ferreira Bento, nos termos do artigo 25.º do
ECDU deliberou, por unanimidade, propor a sua nomeação definitiva
como professor auxiliar.

23 de Abril de 2009. — O Presidente do Conselho Científico, João
António de Sampaio Rodrigues Queiroz.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Não são
devidos emolumentos)

12 de Junho de 2009. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pessoal,
Alda Bebiano Ribeiro.

201902393

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho (extracto) n.º 13966/2009
Por despacho de 27 -05 -2009 do Vice -Reitor da Universidade de

Coimbra, proferido por delegação de competências (DR. 2.ª série, n.º 81,
de 26 de Abril de 2007). Professora Doutora Maria Adelaide Sousa Chi-
chorro Ferreira, Professora Auxiliar de nomeação provisória, do quadro
da Faculdade de Letras desta Universidade, nomeada definitivamente
na mesma categoria, com efeitos retroactivos a 17 -12 -2008.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas).
12 de Junho de 2009. — O Vice -Reitor, António Gomes Martins.

201903681

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Declaração de rectificação n.º 1528/2009
Por ter saído com inexactidão o Despacho n.º 559/2009 (2.ª série)

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 107, de 3 de Junho de

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho (extracto) n.º 13967/2009

Reconhecimento de habilitações a nível de mestrado
Por despacho do Presidente do conselho científico de 30 de Abril de

2009, proferido por delegação de competências, foram nomeados os
professores a seguir indicados para fazerem parte do júri para apreciação
do pedido de reconhecimento de habilitações a nível de mestrado, para
prosseguimento de estudos e fins profissionais, apresentado por Helena
Maria da Silva Santos Romão:

Presidente:
Manuel Pedro Ramalho Ferreira, Professor Associado da Faculdade

de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;
Vogais:
João Filipe Soutelo Soeiro de Carvalho, Professor Associado da

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de
Lisboa;

Jorge Manuel da Matta Silva Santos, Professor Auxiliar da Faculdade
de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;

Isabel Soveral, Professora Auxiliar da Universidade de Aveiro.
12 de Junho de 2009. — O Director, João Sàágua.

201901178

2009, relativo à abertura do concurso documental de um lugar de pro-
fessor associado, do Grupo de Ciências da Reabilitação Oral, subgrupo
Biomateriais, da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de
Lisboa, onde se lê “Professor Doutor António Emílio Peixoto Vascon-
celos Tavares, Professor Catedrático da Faculdade de Medicina da
Universidade de Lisboa”, deve ler-se “Professor Doutor António Emílio
Peixoto Vasconcelos Tavares, Professor Catedrático da Faculdade de
Medicina Dentária da Universidade de Lisboa”.

9 de Junho de 2009. — O Reitor, António Sampaio da Nóvoa.
201900554

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Economia

Despacho (extracto) n.º 13968/2009
Por despacho de 12 de Junho de 2009, do director da Faculdade de Eco-

nomia do Porto, no exercício de delegação de competências concedida pelo
Reitor da Universidade do Porto, foi à professora doutora Catarina Judite
Morais Delgado, professora auxiliar desta Faculdade, concedida equipara-
ção a bolseiro fora do país no período de 15 a 18 de Junho de 2009.

12 de Junho de 2009. — A Técnica Superior, Lídia Soares.
201903105